
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
SERVIZI AFFARI GENERALI E SOCIALI

Registro di Settore n. 310 del 08-07-2020 Registro generale n.916 del 08-07-2020

COPIA
OGGETTO: Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di soggetti interessati alla

organizzazione e gestione di centri estivi per bambine/i e ragazze/i dai 3 ai 14
anni da realizzare presso i Giardini comunali del Parco Bussi - Approvazione
atti

Premesso che

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/05/2020 è stato approvato il
documento unico di programmazione (DUP) – 2020/2022

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/05/2020 è stato approvato il
bilancio previsionale 2020/2022;

con Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 29/05/2020 è stato approvato del piano
esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022, contenente l’assegnazione degli obiettivi e delle
dotazioni finanziarie (capitoli) ai Responsabili di Servizio;

con Decreto Sindacale n. 9 del 10/06/2020 si è provveduto all’affidamento dell’incarico di
Responsabile del Settore Affari Generali e Sociali ed al conferimento delle funzioni di cui
all’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. n. 267/2000 all’Istruttore Direttivo Dott. Daniele
David;

Visto lo Statuto comunale attraverso il quale all’art. 2 “Finalità” si stabilisce:
“1. Il Comune di Villasimius promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed
economico della propria comunità ispirandosi ai valori ed agli obiettivi della Costituzione.
2. Persegue la collaborazione e la cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati,
garantisce e promuove la partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, economiche e
sindacali all'attività dell'amministrazione, al fine di assicurarne il buon andamento,
l'imparzialità e la trasparenza.
3. Ispira la propria azione ai seguenti criteri e principi:
a) il superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali esistenti nel proprio
territorio e nella comunità regionale e nazionale;
b) la promozione della funzione sociale dell'iniziativa economica pubblica e privata, anche
attraverso lo sviluppo di forme di associazionismo economico e di cooperazione”;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 avente ad oggetto
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Visti il decreto del Presidente del Consiglio 4 marzo 2020 ed i successivi D.P.C.M. 8
marzo 2020 e 9 marzo 2020 con i quali è stata disposta la sospensione dei servizi
educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, e
delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado;



Visto il D.P.C.M. 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, art. 1 comma c) nel quale si
afferma che “a decorrere dal 15 giugno 2020, è consentito l'accesso di bambini e ragazzi
a luoghi destinati allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative, anche non
formali, al chiuso o all'aria aperta, con l'ausilio di operatori cui affidarli in custodia e con
obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza predisposti in conformità alle linee
guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui all'allegato 8”;

Visto il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 105 recante “Finanziamento dei
centri  estivi  2020  e  contrasto  alla  povertà educativa”;

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 23 del 17 maggio 2020,
Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della diffusione
epidemiologica da COVID-19 nel territorio regionale della Sardegna. Ordinanza ai sensi
dell’art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene e sanità
pubblica” ed in particolare l’allegato n. 8, punto n. 3;

Visto il D.P.C.M. 11 giugno 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art.
1 comma 1 lett. c) ai sensi del quale  e' consentito l'accesso di bambini e ragazzi a luoghi
destinati allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al
chiuso o all'aria aperta, con l'ausilio di  operatori cui  affidarli  in  custodia  e  con  obbligo
di  adottare  appositi protocolli di sicurezza predisposti in conformità alle  linee  guida del
dipartimento per le politiche della famiglia di cui  all'allegato 8;

Ricordato che nell’allegato 8 del DPCM 17 maggio 2020 e nell’allegato 8 del DPCM 11
giugno 2020 si prevede che nella circostanza in cui la richiesta di accesso alle opportunità
che prevedono un affidamento temporaneo del bambino o dell’adolescente siano superiori
alle possibilità ricettive offerte, non potrà che provvedersi a selezionare la domanda
tenendo conto anche delle effettive esigenze delle famiglie in quanto legate al tema della
conciliazione;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha determinato di esercitare la facoltà di
cui ai suddetti provvedimenti, procedendo alla realizzazione di un Centro Estivo rivolti a
bambini e bambine, ragazzi e ragazze presso parte dei Giardini Comunali che consentano
di offrire loro opportunità positive di socializzazione in condizioni di sicurezza, in
considerazione degli spazi ampi, nonché di agevolare la conciliazione delle esigenze di
vita e lavoro delle famiglie in fase di ripresa dei flussi turistici;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 84 del 06/07/2020 recante “Concessione in
comodato d’uso gratuito di un’area del parco bussi per la realizzazione di attività
ludico-ricreative e centro estivo per bambini e adolescenti – atto di indirizzo”;

Dato atto che la delibera citata impartisce gli indirizzi appresso individuati al competente
Servizio Affari generali e sociali, ai fini dell’adozione del provvedimento che approva
l’avviso contenente i criteri per l’accesso al Centro Estivo da realizzare presso i Giardini
comunali del Parco Bussi per l’estate 2020;

Ritenuto di procedere all’approvazione del “Avviso pubblico finalizzato all'individuazione
di soggetti interessati alla organizzazione e gestione di centri estivi per bambine/i e
ragazze/i dai 3 ai 14 anni da realizzare presso parte dei giardini del parco comunale

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.310 del 08-07-2020 Comune di Villasimius

Pag. 2



bussi” e dei relativi allegati;

Dato atto che il servizio potrà essere interrotto o modificato in base ad eventuali nuove
disposizioni normative in materia igienico-sanitaria per la prevenzione e il contrasto
all’emergenza COVID-19 o per altri motivi di pubblico interesse;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Affari
Generali e sociali Dott. Daniele David;

Visti
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art.107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Ritenuto procedere in merito;
D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato:
Di prendere atto dei criteri per l’attivazione del servizio di gestione del Centro Estivo e1.
la contestuale concessione di parte dei Giardini Comunali del Parco Bussi approvati
nella delibera n. 84/2020 citata.
Di approvare l’“Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di soggetti interessati alla2.
organizzazione e gestione di centri estivi per bambine/i e ragazze/i dai 3 ai 14 anni da
realizzare presso parte dei giardini del parco comunale bussi” e i relativi allegati;
Di dare atto che il presente avviso non impegna l’Amministrazione Comunale3.
all’attivazione del centro estivo fino alla data di avvenuto affidamento del servizio al
soggetto gestore.
Di disporne la pubblicazione dell'avviso, corredato dai relativi allegati, all’Albo Pretorio4.
comunale e la contestuale diffusione sul sito web istituzionale con decorrenza
immediata.
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Affari5.
Generali e sociali Dott. Daniele David;
Di dare atto che il presente provvedimento recante il parere di regolarità tecnica con6.
la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile del servizio è immediatamente
esecutivo in quanto, non comportando impegno di spesa, non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, previsto dall’art. 153, c. 5 e dall’art.
183, c. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  DANIELE DAVID

Villasimius, li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dazzi Marco

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.310 del 08-07-2020 Comune di Villasimius

Pag. 3


